

# NOWY DZIENNIK

W Y D A N I E

10

W I E C Z O R N E

## Roosevelt udaremnił nowy „fakt dokonany”

Waszyngton, 17. 4. (z) Z kół do brze poinformowanych donoszą, że bardzo poważne przyczyny skłoniły prezydenta Roosevelta do podejmowania tak przykrych dla niego akcji, jak zwracanie się z osobistym apelem do obu dyktatorów państw osi. Na podjęcie tego kroku zdecydował się prezydent Roosevelt po głębokim namyśle i po dokładnym zaznajomieniu się z raportami, jakie otrzymał za pośrednictwem amerykańskiego wywiadu dla spraw

europejskich. Wedle tych raportów, państwa osi planowały nowy, znacznie poważniejszy od wszystkich dotychczasowych, akt agresji, który miał być podjęty w ciągu najbliższych 4 lub 5 dni. Dotychczas nie wiadomo jeszcze, czy rząd amerykański otrzymał bliższe dane, w jakim kierunku miało się zwrócić nowe uderzenie państw osi. Wiadomo jedynie, że najbardziej niepokojące brzmiały wiadomości nadeszłe z Berlina.

wo komentując wielkie wydarzenie, oczekiwała ukazania się dzienników z odpowiedzią Niemiec i Włoch. Koła zbliżone do Quai d'Orsay odnoszą się do inicjatywy prezydenta Roosevelta bez żadnych zastrzeżeń. Podkreśla się przy tym, że stanowi ona doniosłością swoją i swoimi konsekwencjami wydarzenie, dorównujące nieomal swą mocą przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny w r. 1917. Orędzie bowiem amerykańskie przynosi za sobą zupełny przewrót w sytuacji europejskiej, przyciskając niejako do muru imperialistycznych dyktatorów. Jeśli przyjmą wezwanie, wówczas powstaną poważne możliwości pokojowego rozwikłania obecnych komplikacji międzynarodowych, jeśli zaś apel odrzucą, wtedy sytuacja stanie się zupełnie jasna. Będzie mianowicie wyjaśnione, kto jest winny wywołania kataklizmu wojennego, kataklizmu, który opinię świata zwróci przede wszystkim przeciwko dyktatorom. Prezydent Roosevelt nie będzie miał wówczas żadnych trudności w modyfikowaniu amerykańskiego prawa o neutralności. W odpowiedzi Berlina i Rzymu leży więc największe znaczenie inicjatywy Roosevelta.

Również cała francuska prasa wyraża najgłębsze uznanie dla amerykańskiego prezydenta. Czynią to również i te dzienniki, które powątpiewają, czy orędzie Roosevelta odnieść się pozytywny skutek. Większość publicystów podkreśla, że w oczekiwaniu na wyniki orędzia prezydenta Roosevelta mocarstwa zachodnie nie poddadzą się żadnym przedwstępnym złudzeniom i kontynuować będą konsekwentnie swoją obecną akcję zabezpieczającą.

## Hitler odpowiada: nie!!

Berlin, 17. 4. (z) Jak mówią w kołach politycznych Hitler odrzuci propozycję Roosevelta.

Ministerstwo propagandy odmawiało początkowo wszelkich informacji, a wreszcie rzecznik jego oświadczył, że „odmowa jest bardzo możliwa”.

Po konferencji, odbytej przez Hitlera z Ribbentropem, Ribbentrop rozmawiał przez dłuższy czas z min. Ciano telefonicznie,

po czym miała odbyć się blisko godzinę trwająca narada telefoniczna Mussoliniego z Hitlerem. Poprzedziła ją konferencja Goering — Mussolini.

W monachijskich kołach politycznych potwierdzają, że odpowiedź na orędzie Roosevelta będzie negatywna. Jedynie co do formy odpowiedzi odbywają się w dalszym ciągu narady między Rzymem i Berlinem.

## Entuzjastyczne przyjęcie inicjatywy Roosevelta

Paryż, 17. 4. (A) Cała opinia francuska bez różnicy przekonań politycznych składa hołd prezydentowi Rooseveltowi za jego chlubną inicjatywę i wyraża swoją wdzięczność za od-

ważną próbę uratowania pokoju światowego. Amerykański prezydent stał się natychmiast niezmiernie popularną postacią wśród ludności paryskiej która na ulicach i w kawiarniach ży-



# Pomoc Sowietów dla Rumunii

## Porozumienie między mocarstwami demokratycznymi a Z. S. R. R.

Londyn. 17. 4. (A) W kołach zbliżonych do rządu twierdzi się, że rokowania angielsko francusko sowieckie są już na ukończeniu i że osiągnięte zostało zasadnicze porozumienie — które przewiduje zawarcie paktu lotniczego wzajemnej pomocy między Anglią, Francją i Sowietami oraz dostarczanie broni i amunicji państwom zagrożonym agresją, a w pierwszym rządzie Rumunii, przy czym Anglia i Francja zagwarantowałyby wpłatę sum należnych za te materiały wojenne.

Paryż. 17. 4. (z) Jak słychać doszło już do całkowitego porozumienia między Londynem a Moskwą w sprawie formaln. sojuszu obronnego. Rumunia zgodziła się nie tylko na korzystanie z całkowitej pomocy sowieckiej, lecz także na przepuszczenie wojsk sowieckich do swego terytorium.

Ze strony polskiej wiadomości — brzmią inaczej. Polska gotowa jest korzystać z pomocy surowcowej i

sprzętu wojennego, natomiast nadal pozostaje przeciwna wkroczeniu sowieckich wojsk i nawet przelotowi samolotów sowieckich.

Mimo to przypuszczają, że układy posunęły się już tak daleko naprzód, że w najbliższy wtorek nastąpi oficjalne ogłoszenie paktu.

Paryż. 17. 4. (A) „Petit Parisien“ w artykule p. Bourges, publicysty zbliżonego do min. Bonneta stwierdza — że udział Rosji Sowieckiej w gwarancjach angielsko francuskich dla Rumunii jest już w chwili obecnej zapewniony. Moskwa oświadczyła gotowość pomocy materiałowej dla Rumunii i oczekiwać należy, że zadeklaruje również gotowość pomocy w materiale i dla Polski. Odpowiednie oświadczenia ogłoszone mają być w pierwszych dniach tygodnia. Pozytywne wyniki negocjacji angielsko sowieckich, prowadzonych w Londynie, zostały potwierdzone przez półrządową agencję Havasa.

lu. Cała prasa sowiecka zamieszcza na czołowych miejscach orędzie Roosevelta. „Izwestia“ i „Prawda“ z uznaniem witają krok prezydenta, natomiast sceptycznie odnoszą się do pozytywnych rezultatów tego kroku. Wyrażają nawet przypuszczenie, że Hitler i Mussolini pozostawią telegram prezydenta bez odpowiedzi. Nie oczekując jednak wyników konkretnych, zdaniem „Izwestij“ i „Prawdy“ po sunięciu Roosevelta przyczyni się do wzmożenia reakcji państw młujących pokój i zwiększy tym samym odporność na możliwe agresje.

### CAŁA AMERYKA ZA ROOSEVELTEM

Waszyngton. 17. 4. PAT. Agencja Havasa donosi, że departament stanu w Waszyngtonie otrzymał telegramy z Kanady i od wszystkich rządów amerykańskich z wyjątkiem Haiti i Hondurasu solidaryzujące się z orędziem prezydenta Roosevelta i zapewniające ich pomoc w dziele utrzymania pokoju.

Waszyngton, 17. 4. (A) Na konferencji prasowej po wysłaniu pism odręcznych do Hitlera i Mussoliniego prezydent Roosevelt powiedział: „Wczoraj wieczorem zarówno p. Cordell Hull jak i ja sam położyliśmy się spać ze spokojniejszym sumieniem, gdyż czuliśmy, że zrobiliśmy coś, co może uratować ludzkość od wojny“.

## Narada trzech władców bałkańskich

Rzym 17. 4. (A) Niezwykle zainteresowanie w rzymskich sferach politycznych i dyplomatycznych wywołała wiadomość, że w dzisiejszym spotkaniu na statku „Turnu Severin“ króla Karola rumuńskiego z ks. Pawłem regentem Jugosławii, weźmie również udział król bułgarski Borys. Wiadomość powyższa

nie została dotychczas potwierdzona, niemniej podnieciła ona zainteresowanie i uwagę sfer dyplomatycznych, które przewidują, że w dzisiejszych rozmowach zapadną decyzje, które wywra wielki wpływ na rozwój i kierunek polityki państw bałkańskich.

## Doniosłe narady w Windsorze

Londyn 17. 4. (z) Niedziela wczorajsza podobnie jak i poprzednia, poświęcona była w brytyjskich kołach rządowych nie wypoczynkowi, ale doniosłym naradom.

Na zamek Windsor przybył w piątek ambasador Stanów Zjednoczonych, Kennedy, zaproszony przez króla na week—end. Kennedy jak komunikują z Windsoru, odbył z królem Jerzym ważne narady nad oświadczeniem i telegramami prez. Roosevelta.

W ślad za Kennedym, przybył w sobotę drugi gość zaproszony przez króla dla spędzenia wspólnie niedzieli. Jest nim poseł Atlee, szef opozycji.

Jeżeli dodamy do tego, iż w niedzielę przybył do Windsoru premier Chamberlain, jako trzeci z kolei gość króla, to nie potrzeba komentarzy, jak doniosłe narady toczyły się w niedzielę na zamku Windsor.

## Irlandia marzy o neutralności...

Londyn 17. 4. (R) De Valera wygłosił w Edlis w hrabstwie Clare przemówienie, w którym określił stanowisko Irlandii w razie wojny: Zdaje się, oświadczył de Valera, że tylko opatrność może uratować Europę przed nową wojną, groźniejszą niż ostatnia. Era paktów międzynarodowych w rodzaju Kelloga przetrwała. Dziś nad stosunkami międzyrod-

wymi panuje wyłącznie siła. De Valera zwrócił uwagę na konieczność użycia przez Irlandię środków, któreby jej pozwoliły ewentualnie bronić się. Życzeniem narodu i rządu irlandzkiego jest odwrócić wojnę od kraju. Celem politycznym Irlandii jest utrzymanie neutralności w razie konfliktu.

## Z. S. R. R. aprobują inicjatywę Roosevelta

Moskwa 17. 4. Prezes Związku Sowieckiego Kalinin wysłał do prezydenta Roosevelta telegram treści następującej: „Uważam za swój miły obowiązek wyrazić swoją najgłębszą sympatię i najserdeczniejsze gratulacje w związku z Pańskim szlachetnym apelem do rządu Niemiec i Włoch. Może Pan być pewny że inicjatywa Pańska znajduje najgorętsze

echo w sercach narodów Związku Republik Sowieckich, które są głęboko zainteresowane w utrzymaniu powszechnego pokoju“.

Ryga 17. 4. (A) Według wiadomości, nadchodzących z Moskwy, telegram prezydenta Stanów Zjednoczonych do Hitlera i Mussoliniego wywołał bardzo silne wrażenie na Krem

## Paryskie spostrzeżenia o nastrojach w Polsce

### Nie ma mowy o oddaniu Gdańska Niemcom!

Paryż 17. 4. PAT. Prasa francuska notuje reakcję Warszawy na orędzie prezydenta Roosevelta. Dzienniki podkreślają, że orędzie prezydenta spotkało się wprawdzie w Warszawie z bardzo życzliwym przyjęciem, lecz koła polityczne nie żywią wielkiej nadziei co do możliwości realizacji propozycji, zawartych w tym orędziu.

„Paris - Midl“ twierdzi, iż opinia polska nie żywi zbyt dużego zaufania do metody konferencji międzynarodowych.

Prasa francuska nadal podkreśla w doniesieniach z Warszawy nastrój pogotowia moralnego społeczeństwa polskiego, jak również utworzenie się jednomyślnego frontu narodu. Duże wrażenie w Paryżu wywołała korespondencja nadzwyczajnego wysłannika „Paris Soir“ z Warszawy, który w gorących słowach opisuje nastrój społeczeństwa polskiego. Pierwsza rzecz, jaka uderza w Warszawie, pisze korespondent, to manifestacje zadowolenia z powodu powodzenia Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. Drugim elementem życia polskiego — pisze korespondent — jest całkowite poniechanie wszelkich wewnętrznych rozgrywek politycznych. Korespondent twierdzi, że społeczeństwo polskie ożywione jest najpełniejszym optymizmem i że spokojnie śledzi rozwój akcji dyplomatycznej. O niechodzą o Gdańsk — pisze „Paris Soir“ — to Polska nie zgodzi się, czego zresztą nie warto już powtarzać, gdyż jest to wszystkim wiadome, by Wolne Miasto Gdańsk zostało przyłączone do Niemiec.



# SPOTKANIE MIN. GAFENCU Z MIN. BECKIEM W KRAKOWIE

Kraków, 17. 4. Dziś o godz. 10.50 — przybył do Krakowa pociągiem bukareszteńskim rumuński minister spraw zagranicznych p. Gafencu, w drodze do Berlina. Na dworcu krakowskim

powitał ministra Gafencu minister spraw zagranicznych płk. Beck, bawiący od wczorajszego wieczora w Krakowie. Po krótkim postoju pociągu w Krakowie, obaj ministrowie wy-

jechali razem w kierunku Katowic — przy czym salonkę min. Becka przyczepiono do nociągu Bukareszt—Berlin.

## Podróż inspekcyjna Hitlera po Austrii

St. Poelten, 17. 4. PAT. Kanclerz Hitler przy był do St. Poelten, gdzie został powitany przez cę 5-ej grupy armii gen. Lista. Kanclerz dokonał inspekcji 10-go pułku strzelców konnych oddziałów piechoty, saperów, artylerii i konnicy, stacjonowanych w różnych miejscowościach Austrii.

## Ministrowie węgierscy w drodze do Rzymu

Budapeszt, 17. 4. PAT. W podróży do Rzymu premierowi Teleki i min. Csaky towarzyszy grupa wyższych urzędników węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Razem z ministrami węgierskimi udał się do Rzymu ambasador włoski w Budapeszcie Vinci.

## Pozycje Anglii i Włoch na Morzu Śródziemnym

Wiedeń 17. 4. PAT. Wiedeński „Voelkischer Beobachter” zamieścił obszerny artykuł czołowy na temat sił zbrojnych Anglii na Morzu Śródziemnym. Sprawozdawca wojskowy „Voelkischer Beobachter” przyznaje, że Anglia dokonała znacznego zmodernizowania swoich tamtejszych baz morskich, szczególnie na wschodzie Morza Śródziemnego, podczas gdy na zachodzie stoją jej do dyspozycji ufortyfikowane porty wojenne Francji. Punktem najsłabszym dla Anglii jest ośrodek Morza Śródziemnego. Gazeta wskazuje również na korzystne położenie wojskowe Anglii w Egipcie. Niemniej gazeta podkreśla, że Anglia straciła już dzisiaj absolutnie panowanie nad Morzem Śródziemnym wskutek wzrostu potęgi Italii.

„Tagblatt” wskazuje na pogłoski, jakoby umowa polsko - angielska miała otworzyć Polsce drogę do rokowań z Niemcami już jako partnerowi równouprawnionemu.

## Przestępstwo, które się już nie powtórzy...

Królewiec 17. 4. PAT. Sąd w Tylży skazał na karę więzienia 7 osób, należących do szajki przemytniczej, która trudniła się przemytem masła z Kłajpedy do Niemiec, w czasie gdy Kłajpeda należała do Litwy. Część zasądzonych zamieszkiwała na terytorium kłajpedzkim.

## Rozmowy w sprawie Sandzaku Aleksandretty

Stambuł, 17. 4. PAT. W Ankarze prowadzone są obecnie rozmowy pomiędzy Turcją a Francją w sprawie Sandzaku Aleksandretty. Prasa turecka wyraża przekonanie, że rokowania te doprowadzą w najbliższej przyszłości do pozytywnych wyników.

## Odmówił noszenia karabinu

Czerniowce, 17. 4. PAT. Sąd wojskowy w Cluj (Siedmiogród) skazał żołnierza z tamtejszego pułku artylerii, Jana Constantinescu, na 10 lat ciężkich robót za to, iż będąc członkiem sekty adwentystów dnia siódmego, odmówił wykonywania ćwiczeń z bronią

## Incydent antywłoski w Tunisie

Rzym, 17. 4. PAT. Agencja Stefani donosi z Tunisu, iż w nocy z niedzieli na poniedziałek w Bab el Kadva dokonano napadu na teatr włoskiej organizacji wypoczynków robotniczych

„Dopo Lavoro”. W wyniku napadu — jak informuje agencja Stefani, oddano szereg strzałów rewolwerowych, raniąc 2 robotników włoskich.

## Hitlerowcy afrykańscy dają znak życia...

Londyn, 17. 4. (z) Wedle wiadomości, jakie nadeszły z dawnej niemieckiej Afryki wschodniej, daje się tam zauważyć niepokojąca akcja tamtejszej ludności niemieckiej. Do poważniejszych wykroczeń jeszcze nie doszło, ale sytuacja jest do tego stopnia

niepokojąca, że władze angielskie zażądały przysłania posiłków wojskowych.

Z Daressalam odjechała do miasta portowego Tanga, leżącego niedaleko granicy Kenii, kompania strzelców afrykańskich.

## A jednak udział socjalistów w rządzie belgijskim

Bruksela 17. 4. (R) W akcji tworzenia nowego gabinetu belgijskiego nastąpił w niedzielę wieczorem zasadniczy zwrot. Premier Pierlot zwołał bowiem zebranie przywódców stronnictw socjalistycznego, katolickiego i liberalnego. W zebraniu wzięli udział Spaak, Ekelers, Souda, Gutt, Sap, Daspremont, Lynden, Marck, Max, Deveze. Po obradach, które przeciągnęły

się do północy, premier Pierlot oświadczył prasie, że socjaliści zgodzili się uczestniczyć w rządzie. W tych warunkach można, uważać że stworzona została podstawa do utworzenia rządu, opartego o system trzech partyj. Utworzenia rządu oczekują w ciągu dnia dzisiejszego.

## Kilkadziesiąt ofiar tornado w U. S. A.

Dallas, 17. 4. (R) Stan Texas nawiedziło niezwykle silne tornado, które ogarnęło również stan Luizjana. Według dotychczasowych wiadomości — ofiarą orkanu padło 10 zabitych i kilkudziesięciu rannych. Donoszą również o znacznych uszkodzeniach materialnych, zwłaszcza w Haynesville, Lui-

ziana, Athens i Texas.

Clins (stan Arkansas) 17. 4. (R) Tornado, które spustoszyło w niedzielę stany Luizjana i Texas, objęło również stan Arkansas, gdzie ofiarą padło 16 zabitych. Liczba łączna ofiar wynosi obecnie 26 zabitych i około 100 rannych.

## Olbrzymi pożar magazynów sukna w Rumunii

Czerniowce, 17. 4. PAT. W zakładach fabrycznych w mieście Bohusi (Rumunia) wybuchł olbrzymi pożar, który strawił doszczętnie magazyny z zapasami sukna. Straty obliczane są na przeszło 20 milionów lei.

## CZYTELNIKU!

Jesteś świadkiem ciekawego wydarzenia — podziel się z Redakcją. Telefon 136-89.



## ŚWIAT Z UKOSA

Zebrał Mak.

### Wreszcie się doczekał

W znanym satyrycznym tygodniku paryskim „Canard enchaîné” z daty 1. III, znajdujemy na stepującą notatkę:

„P. Andre Salmon 9. XI 1936 telefonował do swojej redakcji ze sztabu generalnego armii gen. Franco: „Oczekuję z godziny na godzinę pozwolenia zawiadomienia was, że Madryt jest wzięty”. W pewien czas później p. Salmon, znużony oczekiwaniem, powrócił do Francji. Wreszcie, w tych dniach doczekał się p. Salmon swojej wielkiej chwili, otrzymał wreszcie pozwolenie na zakomunikowanie redakcji, że böhaterskie miasto padło. Trzeba przyznać, że na pozwolenie swoje p. Salmon sobie bezwzględnie zasłużył”.

Jak więc widzimy, nie tylko u nas różne kurierki periodycznie na białych koniach, wjeżdżały do Madrytu.

### Walka z wyludnieniem

Francja prowadzi wyteżoną walkę z wyludnieniem. Na różnych polach i różnymi środkami prowadzona jest ta walka. Niecodziennej metody proponuje użyć p. Boverat. Proponuje on mianowicie, aby zakazać prasie notowania wszelkich wypadków samobójstw popełnionych na tle nędzy. W każdym razie ciekawe, a może nawet jedynie właściwe ujęcie problemu. I to nie tylko we Francji.

### Plon dementi pana Bonneta

Pan Bonnet przez cały czas swojego urzędowania skutecznie rozbrajał francuską opinię publiczną, ogłaszając ex offio jako plotki gazetowe wieści o tych czy innych planach mocarstw osi, które w następnych dniach potwierdzały się prawdziwą, niefałszowaną aneksją. Na marginesie tej działalności melancholijnie deklaruje sędziwy prezes senatu francuskiego p. Jeanneney: „Za moich czasów istniały prawdziwe i fałszywe wiadomości, dzisiaj istnieją fałszywe, które okazują się prawdziwymi”.

### Włosi się bawią

Zatarg włosko-francuski przypomina przy najmniej ze strony włoskiej drażnienie starszego poważnego człowieka przez czupurnego łobuza. Ostatnio pod tytułem: „Miła dla Francji niespodzianka”, Popolo d'Italia przynosi wiadomość o przemianowaniu w Mediolanie Avenue de France na Avenue de Tunis. Francuzi odpowiadają na to: „Jak się nie ma, co się lubi, to się lubi, co się ma”.

### Współczesne budownictwo

W ostatnich czasach przyszedł do głosu nowy rodzaj budownictwa, obliczonego nietylko na wygodę ludzką, ale na uchronienie od śmierci, podczas wojny, jaka nastąpi. Obok przepisów budowlanych, nakazujących konstrukcję dachów żelbetowych, dla ochrony przed bombami, obok ogłoszeń przedsiębiorstw, propagujących swoje metody konstrukcji urządzeń ochronnych, przed bombardowaniem, czy to z ziemi czy powietrza, warto zanotować pomysł inżyniera paryskiego pana Jean Prouve. Zbudował on składany domek ze stali, który można zmontować na czas ataku powietrznego. Po ataku można domek rozłożyć, cała czynność montażu i demontażu trwa około trzech godzin. W innych czasach osądzono by ten pomysł jako marnowanie wynalazczości ludzkiej.

### W dniach słowackiego bałaganu

Miarą bezhołowania, jakie panowało w „niezależnym” państwie słowackim w przeddzień aneksji Czech i Moraw przez Rzeszę, jest oryginalne oświadczenie, jakie wówczas złożył reprezentantom prasy, oczekującym na expose spóźniającego się słowackiego ministra propagandy, pana Machy, jego sekretarza: „Pan minister, albo jest w trakcie aresztowania kogoś, albo jest sam aresztowany”.

### Mesjańskie Niemcy

Niemcy nie są materialistami. Cokolwiek robią, chociażby nawet miało pozory ich własnej

„Muszę kolegę pożreć, bo jestem głodny” ...

# CZY WOJNA DOPROWADZI DO REWOLUCJI?

## Wędka zamiast parasola -- Przymusowa służba wojskowa w Anglii? -- Wojny nie popłacają

LONDYN, w kwietniu.

Aksesoria premiera angielskiego są bardziej urozmaicone, niż się publiczności zdaje. Do sławetnego i powszechnie już znanego parasola przybywa obecnie wędka. Week-ends, święta i chwile wolne od trosk państwowych poświęca mianowicie Mr. Chamberlain ulubionemu sportowi łowienia rybek na wędkę. Niestety, trosk jest coraz więcej, a chwile wolne od nich stają się coraz rzadsze. Nie sądzono więc było sędziwemu premierowi rozkoszować się ulubioną rozrywką podczas świąt wielkanocnych, gdyż w sam Wielki Piątek polityka włoska postanowiła dać światu nową próbkę swego „aktywizmu”. Tak się więc stało, że gdy na południowym wschodzie Europy jeszcze jeden kraj stracił wolność i niepodległość, kilka pstrągów ocalało w pewnym szkockim ruczaju górskim...

Mr. Chamberlain spotkał się ostatnio z niejednym rozczarowaniem i tak jest przyzwyczajony do przykrych niespodzianek, że nie traci zimnej krwi z powodu ostatniej. Natomiast opinia publiczna i prasa tym razem nie posiadają się z oburzenia. Nawet zwykle tak spokojny i zrównoważony „Times” przypomina, że wbrew obietnicom i umowom Włosi nie wycofali wojsk z Hiszpanii, że ostatnio wzmocnili znacznie załogi Libii oraz wysp morza Egejskiego, że aneksja Albanii dokonana została w ścisłym porozumieniu z Berlinem i ma na celu zajęcie poważnego punktu strategicznego, szachującego Jugosławię, Grecję i Turcję, że przejawiają się intrygi, zmierzające do wciągnięcia Bułgarii w orbitę „osi” przy czym za przyjętą ma służyć ofiarowanie jej Dobrudży należącej, jak wiadomo, do Rumunii. „Times” nawołuje Stany Zjednoczone do utworzenia natychmiast potężnej koalicji wszystkich państw zainteresowanych w utrzymaniu pokoju, a ponieważ wielki organ zachowawczy pragnie widocznie uniknąć zarzutu, że tylko cudzymi piersiami zasłania zagrożoną ojczyznę, więc domaga się w końcu również wprowadzenia przymusu służby wojskowej, czego Francuzi się domagają od swych sojuszników już od bardzo dawna, acz bez skutku.

W międzyczasie dyplomacja rzymska zapewnia, że przedsiębiorczość armii włoskiej zostanie zlokalizowana w Albanii i że nia na leży widzieć w tej akcji wstępu do dalszych zamierzeń. Zapewnienia te może są szczerze do... następnej okazji, a może są tylko uprzedzeniem, że teraz z kolei drugi koniec osi prowadzi grę w jakimś bliżej nieokreślonym punkcie Europy, może dla odmiany w Holandii.

Nie ulega dla nikogo wątpliwości, że jest pięć minut do dwunastej, mimo to jednakże w sferach urzędowych a szczególnie w otoczeniu samego premiera przeważa pogląd, że można uniknąć wybuchu. Bardzo być może że opinia ta wynika po prostu z tego, że się swe własne aspiracje bierze mimowoli także za aspiracje strony przeciwnej. Po doświadczeniach ostatniej wojny rozpowszechnione

jest w Anglii przekonanie, że „war does not pay” (wojna nie popłaca), że w wyniku wojny 1914—1918 roku wszyscy byli właściwie zwyciężeni, tak że sam wyraz zwycięzca stał się w obecnych czasach anachronizmem. Faktem jest w każdym razie, że nie było najmniejszej możliwości wydostania od powalonych Niemiec odszkodowania za straty, spowodowane wojną, i że nawet te niewielkie stosunkowo sumy, jakie wpłynęły, wymagały ustępstw na punkcie importu, czyli że w rezultacie zdeorganizowały przemysł krajów zwycięskich.

Nie należy także zapominać, że premier angielski jest reprezentantem kierunku zachowawczego, głęboko przekonanego, że konflikt europejski w obecnych warunkach prowadzić musi z konieczności do rewolucji światowej. Agresywne nastroje niemieckie przypisywane są w tych sferach głównie ciężkiej sytuacji wewnętrznej i z tego powodu czynnik niemiecki uważany jest za nieobliczalny, tym bardziej iż na szali zaważyć mogą momenty o charakterze psychologicznym. Tym się właściwie tłumaczy cierpliwość i ustepliwosć angielska. Prócz tego jednak nie wierzą tutaj ani w gotowość Niemiec do wojny, ani nawet w trwałość reżymu, obawiają się jednak, że jakieś zbyt pośpieszne i nierozważne posunięcia mogłyby się raczej przychylnie do jego wzmocnienia.

Przytoczony przez nas w jednej z poprzednich korespondencji, sir Norman Angell, porównywa dwa mocarstwowe ugrupowania światowe do dwóch dzikusów, z których jeden mówi do drugiego: „Es tut mir herzlich leid, ale ja kolegę muszę pożreć, gdyż jestem głodny i nie mam dostatecznego Lebensraum'u”. (Jest rzeczą szczególną, jak trudno jest przetłumaczyć wyrazy niemieckie, w rodzaju Lebensraum albo Stosskraft na jakikolwiek bądź inny język). Powracając jednak do przykładu dzikusów, twierdzi sir Norman Angell, że w końcu żaden z dzikusów drugiego nie pożre, lecz się obydwa nawzajem ciężko poranią i utrudnią sobie dalszą walkę o byt. Natomiast rozumny wysiłek wspólny pozwoliłby im daleko łatwiej eksploatować darzy natury: mogliby np. urządzać wspólne skuteczne łowy, albo też mogliby sięgać owocami do wyższych gałęzi drzewa, gdyby jeden drugiemu stawał na plecach.

Sam fakt, że niedostateczna konsumpcja wtrąca świat w ciężki kryzys nadprodukcji jest dostatecznym dowodem, że się chwilowo znajdujemy u kresu naszych zdolności organizacyjnych i że konieczna jest szeroko pojęta kooperacja narodów, by wybrnąć z tej sytuacji. Powszechne zbrojenia są paliatywnym z konieczności prowadzącym do załamania bez wyjścia. Bardziej oświecona opinia zdaje się tutaj coraz dokładniej sprawę z konieczności rozstrzygnięcia nagromadzonych trudności i sprzeczności w drodze kooperacji i pokojowego porozumienia, niestety jednak wszelkie próby w tym kierunku jako jedyny rezultat dają tylko dalsze rozszalaenie strony zaczepnej.

korzyść, w rzeczywistości zawsze jest podkrotowane względami idealnymi. Gdy swego czasu naprzykład Wilhelm II tłumił w Chinach bunt bokserów, nie czynił tego bynajmniej dla poważnego otwarcia dla Niemiec pojemnych rynków chińskich, ale jak głosiła propaganda niemiecka, a nawet własnoręcznie przez Kajzera malowany afisz, tylko dla obrony rasy białej przed żółtym niebezpieczeństwem. Dzisiaj inne niebezpieczeństwa grożą Europie i dlatego Hitler robi aneksje, aby uratować ją przed bol-

szewizmem, wkracza do Czech aby przywrócić ład i spokój błagającym go o to Czechom, a kolonii żąda jedynie po to, aby, jak oświadczył na zebraniu niemieckiej ligi kolonialnej komendant v. Wiese: „ocalić rasę białą w Afryce od czarnego niebezpieczeństwa”. Mesjanizm niemiecki, jak więc widać, wcale nie jest konserwatywny. W ciągu lat kolory czarny i czerwony wyparły żółty. A uparta Europa jest zachowawcza i wciąż widzi jedno i to samo niebezpieczeństwo. Mianowicie niemiecki mesjanizm.



# Grecja poważnie zaniepokojona



Metaxas, premier grecki

ATENY, w kwietniu

(zr) Aneksja Albanii, która zagroziła Grecji w sposób bardziej bezpośredni, niż jakiemukolwiek innemu państwu bałkańskiemu, wywołała w pierwszej chwili w społeczeństwie greckim nastroje bardzo silnej nerwowości, graniczące wprost z histerią. Rządowi Metaxasa udało się z trudem opanować nastroje mas. Naród ma jeszcze w świeżej pamięci brutalny atak Mussoliniego na wyspę Korfu, od którego to „wyczynu“ zaczął dyktator włoski swą imperialistyczną politykę w basenie śródziemnomorskim w r. 1925. Dawny, bo za czasów starożytności sięgający antagonizm obu klasycznych ludów Romy i Hellady zapłonął na nowo z całą siłą.

Grecja obawia się losu Belgii,

obawia się, że stanie się terenem przemarszu dla wojsk włoskich, które zechcą uderzyć na pozycje angielskie we wschodniej części Śródziemnomorza.

Rząd Metaxasa czyni wszystko, by opanować nastroje. Co pewien czas nadawane są przez radio krótkie komunikaty, wzywające ludność

do spokoju i zachowania zimnej krwi.

Rząd zapewnia, że zostały wydane zarządzenia niezbędne dla obrony całości terytorium i honoru narodowego. Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że i w Grecji obecna sytuacja międzynarodowa spowodowała ze strony opozycji kroki

zamiarujące do pojednania wewnątrz

środków i rozszerzenia bazy wewnątrz — politycznej, na której opiera się reżim Metaxasa. Imieniem opozycji, która zresztą, oficjalnie nie istnieje, zwrócił się do monarchy b. przewodniczący Izby deputowanych Solufis z pewnymi propozycjami, które jak dotychczas, pozostały bez odpowiedzi.

Polityka Metaxasa przypominała w ostatnich latach do pewnego stopnia politykę Stojadinowicza w Jugosławii. Premier grecki dążył do zachowania

niezależności w stosunku do obu bloków mocarstw,

których wpływy ścierały się na Bałkanach, unikając w szczególności starannie wszelkiego zadrażniania stosunków z Rzymem. Po krótkim epizodzie sankcyjnym, w którym Grecja związała się z Anglią śródziemnomorskim paktem wzajemnej pomocy, Metaxas wrócił do polityki równowagi, opartej oczywiście na założeniu że status quo na wodach egejskich i jońskich zostanie zachowane. Polityka Londynu w ostatnich latach ułatwiła Metaxowi tę politykę.

Ustępliwość i chwiejność dyplomacji brytyjskiej,

jej słabe zainteresowanie dla zagadnień wschodnio - europejskich i bałkańskich osłabiły nie-

co tradycyjne węzły zaufania, panujące od 100 lat między Atenami i Londynem. Dzisiaj propaganda i dyplomacja angielska starają się odzyskać stracony teren, co w obliczu bezpośredniego niebezpieczeństwa przychodzi im bez trudności.

Gwarancja brytyjska dla Grecji, poparta demonstracją eskadry angielskiej na wodach wyspy Korfu

przyczyniła się w znacznym stopniu do poprawy nastrojów, została bowiem zrozumiana jako poważne ostrzeżenie dla faszyzmu. Rząd grecki ze swej strony przerzucił na wyspę Korfu kilka pułków, w szczególności artyleryjskich, wzmacniając równocześnie ochronę granicy północnej, w odpowiedzi na ruchy wojsk bułgarskich. Zarządzeniem greckim towarzyszyły analogiczne kroki w europejskiej połaci Turcji. Punktem zapalnym staje się obecnie pogranicze albańsko - greckie, w szczególności góry Epiru, dokąd schronili się partyzanci albańscy.

Cała sympatia narodu greckiego jest po stronie Albaczyków. Szczególnie wiele sympatii wzbudza osoba ciężko doświadczonej królowej Geraldiny przebywającej obecnie w Salonikach. Albańczycy zgłaszają się masowo do armii greckiej, która w stanie ostrzegawczego pogotowia czuwa na wszystkich granicach.

## Mecenasowa Kucharska pod zarzutem skrytobójstwa

### Morderczyni brata — czy ofiara splotu poszlak?

Warszawa, 17. 4. (B) Rozpoczynający się dziś w Warszawie proces p. Julii Kucharskiej, żony adw. Wiesława Kucharskiego, oskarżonej o zabójstwo swego rodzzonego brata, ś. p. inż. Zbigniewa Gierszewskiego dla uzyskania spadku — należy do rzędu wielkich spraw kryminalnych w rodzaju Bispinga, Ronikiera, czy Gorgonowej.

Struktura sprawy jest jeszcze od tamtych głośnych procesów ciekawsza wzbogacona ponadto charakterystycznym podłożem obyczajowym.

W toku procesu, obliczonego na trzy tygodnie, przewiną się obrazy życia osób, należących do „górnego tysiąca“ stołecznej plutokracji, dzielącej często czas między brydża, romanse i wyjazdy za granicę Zeznania świadków obnażą życia sfery, gdzie trudno o dobre małżeństwo, o uczciwość małżeńską, o umiarkowaną stopę życia.

Rodzina Gierszewskich jest w Warszawie bardzo znana z dawien dawna. Dziadek Julii Kucharskiej był budowniczym, dwaj jego synowie Stanisław i Roman (ojciec Julii i śp. Zbigniewa), prowadzili dzieło ojca, pomnażając majątek.

Opinia o nich była jednolita: budowali drogę, ale bardzo solidnie.

Był taki okres, że w kamienicy przy ul. Lwowskiej Nr 8 mieszkali w różnych lokalach: Stanisław Gierszewski, stary kawaler, stryj Julii i śp. Zbigniewa, rodzice ich Roman i Stanisława, oraz babka, Julia Gierszewska.

Julia, mając lat 17, oraz opinię bardzo bogatej panny, wychodzi za mąż za Wiesława Kucharskiego, sposobiącego się podówczas do adwokatury.

Umiera Roman Gierszewski, Kucharscy rządzą majątkiem i kamienicą Stryj Stanisław i babka Julia, dający Julii Kucharskiej pieniądze po kilka razy na zapłacenie tych samych

podatków, narzekają, ale nie mogą się jakoś zdobyć na żadną reakcję. Zbigniew jest jeszcze młody, studiuje na Politechnice.

Umiera stryj Stanisław, umiera babka Julia, oraz jej służąca Genia, zaciekle wróg Kucharskich. Wszystkie te wypadki były podobno badane przez śledztwo, przeprowadzone teraz przeciw mecenasowej Kucharskiej.

Dziedzicami majątku pozostają: rodzeństwo Zbigniew i Julia oraz ich matka.

Inż. Zbigniew Gierszewski żeni się z młodą osobą niemieckiego pochodzenia, p. Karoliną, zwaną później w rodzinie Lotta (Charlotte). Fakt ten wpływa w decydujący sposób na dobre dotąd stosunki między rodzeństwem. P. Julia Kucharska staje się nieprzejednanym wrogiem bratowej.

Wreszcie dom przy ul. Lwowskiej zostaje sprzedany za z górą 400.000 zł. gotówką stąd pochodzącą oraz walory i kapitały Zbigniew i Julia dzielą między sobą, zapisując matce po 400 zł. miesięcznie dożywocia. Pozostają jeszcze tylko współwłaścicielami wille w Konstancinie.

Po pięciu latach mecenasowa Kucharska, zawsze pięknie ubrana, odbywająca rokrocznie podróż za granicę wydająca przyjęcia — nie ma prawie ani grosza. Co gorsza, gnębą ją wie rzyciele, weksle, egzekucje. Brat jej natomiast bogaci się dalej.

Dnia 29 września inż. Zbigniew Gierszewski padł ofiarą morderstwa, popełnionego w tak niezwykłych okolicznościach, że powstaje splot zagadek.

Początkowo wypadek traktowany jest jako samobójstwo.

Dopiero przy ubieraniu zwłok do trumny pracownicy zakładu pogrzebowego stwierdzili krwawe plamy na bieliźnie ofiary i znaleźli ranke w karku u nasady głowy.

Weszły jeszcze w grę pewne bardzo zagadkowe telefony i prokurator wstrzymał pogrzeb już w czasie nabożeństwa żałobnego.

Sekcja zwłok ustaliła ostatecznie fakt zbrodni.

Przeciw Julii Kucharskiej zebrano cały szereg poszlak. Jest ich dużo, tworzą pewien splot, ale są to tylko poszlaki.

## „Boże chroń nas od przyjaciół“ -- mówią muzułmanie w Afryce płn.

Paryż 17. 4. (zr) Nowy wyczyn „obrońcy i przyjaciela Islamu“ wzbudził w całym świecie muzułmańskim ogromne oburzenie, przypominające czasy wojny włosko - tureckiej czy brutalnej pacyfikacji Libii przez marsz. Grazianiego. Szczególnie ostro reagują wielkie centra ruchu muzułmańskiego w Afryce północnej. Reakcjom tym towarzyszą objawy sympatii dla Francji. Na ręce generalne

go gubernatora Algieru napływają niezliczone ilości depeesz. Depeszę przysłał m. in. znany przywódca nacjonalistyczny dr Ben Dżellul, szereg szejków i notablów muzułmańskich.

Ludność okręgu Canrobert wystosowała depeszę: „Ludność muzułmańska Canrobert gęboko oburzona aktem gwałtu dokonanym przez Wiochy w stosunku do albańskich bra-

ci, potępia te tyrańskie metody, zastosowane przez naród, który chętnie się swoją cywilizacją, i który pragnie zaspokoić swe nasycone potrzeby za pomocą tchórzliwego ataku na słaby naród. W obliczu obecnych wydarzeń proklamujemy nasze głębokie przywiązanie do Francji i oświadczamy, że w razie potrzeby będziemy ze wszystkich naszych sił bronić zagrożonej ojczyzny“.



# Tabela loterii

(NIEURZĘDOWA) z dnia 15 kwietnia

## I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Główna wygrana zł. 150.000 pada na nr. 105982

- Zł. 75.000 na nr-y: 958 73217
- Zł. 25.000 na nr-y: 47 105803
- Zł. 15.000 na nr. 110755
- Zł. 10.000 na nr-y: 13531 41394 95455 122758
- Zł. 5.000 na nr-y: 23417 32593 37760 41077
- 48598 63037
- Zł. 2.000 na nr-y: 17972 27840 30827 65954
- 67653 74241 148227
- Zł. 1.000 na nr-y: 4265 46200 58197 58446
- 83305 122224
- Zł. 500 na nr-y: 17089 25383 30031 32970 39042
- 47560 52680 63713 65505 75778 76786 86683 88140
- 126842 134980 135402 136196
- Zł. 250 na nr-y: 2728 11904 12672 24511 27154
- 29352 20820 35899 36090 39979 41514 42191 42997
- 46161 47328 48902 56439 58592 59197 59403 60790
- 61845 61984 62988 69145 69926 70147 70985 75346
- 76993 77209 81662 81883 91052 95646 96397 97525
- 98010 99385 109517 111978 113814 116332 117203
- 117378 124028 126108 126801 128167 128825 140462
- 142148 148067 150041 150277 153116 156576 159137
- 160442 151733 163849 164358

## Wygrane po zł 125

- 255 789 1121 549 645 2126 371 514 877
- 3376 851 973 4128 46 5705 824 6075 219
- 321 47 98 685 791 993 7056 89 320 477 578
- 817 64 8059 275 745 9610
- 10457 531 958 11587 97 632 12493 765
- 832 928 13029 585 813 22 14336 665 708 858
- 15006 261 865 81 949 17100 421 18053 67
- 98 108 353 19009 78 19492 99 748 841
- 20628 2.062 226 600 810 968 22023 294
- 768 908 23077 678 24543 25527 67 717 84
- 860 26466 694 27460 936 28198 246 92 735
- 929 29067 582 846
- 30772 31087 258 338 855 862 32003 112
- 58 232 665 33065 454 532 34009 239 54
- 440 61 774 866 35183 421 778 36401 37005
- 176 210 359 802 900
- 39054 174 229 91
- 40665 288 831 41915 42235 874 574 991
- 43110 234 44117 984 45032 430 46081 129
- 595 47377 259 512 21 49065 422 785 847

## Wygrane po zł 62.50

- 50011 51339 89 537 52044 200 53257 98
- 776 54065 381 55083 120 527 35 883 56211
- 57209 587 58037 409 11
- 60001 217 44 407 944 59 61032 330 660
- 62227 461 572 97 63265 439 52 784 800 249
- 64080 65084 291 342 66292 67137 458 630
- 90 956 68139 245 343 54 490 500 88 787
- 69024 619 67 949
- 70455 71116 413 41 516 825 903 72025
- 193 292 331 537 68 732 73198 74625 779
- 944 75613 38 790 833
- 76029 698 77627 78148 544 79476
- 80018 42 122 556 81652 870 82069 249
- 366 496 625 883 83200 84188 917 85380 431
- 662 95 806 940 86020 160 668 87148 206
- 17 364 88947 89001 54 124 80 381 640 789
- 90308 613 616 731 871 91194 634 93 92129
- 887 961 93049 473 95287 746 48 96060 689
- 97101 306 538 85 98444 528 855 972 99191
- 493 567 953
- 100260 496 735 101237 399 410 729 880
- 913 56 102309 553 724 10307 104084 360
- 105269 941 106107 313 455 800 107414
- 108562 913 109006 48 185 611
- 110377 907 111160 325 433 711 112176
- 219 733 978 113100 729
- 114509 30 115251 722 91 116115 214 468
- 117102 463 684 902 118754 86 119422 616
- 59 919
- 120075 230 393 6 613 14 953 121482 4
- 122147 770 123308 9 124102 80 244 400
- 125379 414 38 729 126418 510 127348 692
- 128063 88 200 961 129083 940
- 130357 131311 579 132071 243 628 792
- 139004 245 301 71 134455 541 135592 647
- 136137 137893 138083 361 607 66 965
- 139165 251 374 440 6 838 975
- 140111 398 445 500 930 141231 457 142330
- 365 767 925 143212 767 858 144595 145379
- 508 749 865 146213 554 875 147248 370
- 830 148093 416 149285 810
- 150041 151476 523 55
- 152206 352 500 154142 87 665 882 159951
- 156297 304 741 801 12 908 23 157016 37
- 44 83 881 902 158102 15 242 594 159045
- 183 450 946
- 160833 161516 959 162124 374 709 867
- 951 164147 77

## Wygrane po zł 62.50

- 108 908 44 52 1250 533 729 99 2383 86
- 638 781 924 3115 208 72 308 445 82 700
- 74 920 48 4049 85 183 222 26 322 713 815
- 5028 69 110 511 711 50 885 6162 765 87
- 825 974 7169 203 77 315 448 61 690 764 96
- 872 8002 43 100 263 303 32 828 53 918
- 64 9310 421 26 517 32 726 836
- 10176 445 554 643 92 861 11446 528 897
- 12273 528 728 13051 70 425 749 840 47
- 14218 74 400 15019 121 215 308 16 908 11
- 77 647 72 872 73 981 16126 399 972 17435
- 564 92 970 18522 713 19249 571 831
- 20211 376 565 602 11 79 916 21253 22800
- 702 23050 203 40 60 302 28 655 722 24157

## Wygrane po zł 62.50

- 108 908 44 52 1250 533 729 99 2383 86
- 638 781 924 3115 208 72 308 445 82 700
- 74 920 48 4049 85 183 222 26 322 713 815
- 5028 69 110 511 711 50 885 6162 765 87
- 825 974 7169 203 77 315 448 61 690 764 96
- 872 8002 43 100 263 303 32 828 53 918
- 64 9310 421 26 517 32 726 836
- 10176 445 554 643 92 861 11446 528 897
- 12273 528 728 13051 70 425 749 840 47
- 14218 74 400 15019 121 215 308 16 908 11
- 77 647 72 872 73 981 16126 399 972 17435
- 564 92 970 18522 713 19249 571 831
- 20211 376 565 602 11 79 916 21253 22800
- 702 23050 203 40 60 302 28 655 722 24157

- 438 63 97 806 37 25239 50 90 319 425 58
- 715 811 80 26090 190 399 677 94 791 899
- 27226 313 48 53 456 517 730 877 28306 18
- 73 417 642 706 29046 327 443 584 79
- 30037 112 73 314 412 530 31348 540 876
- 32015 171 298 331 449 601 714 925 33504
- 826 34079 241 31 312 494 501 13 30 50 677
- 869 952 3508 202 65 306 477 535 99 660
- 67 760 807 21 37 62 36015 88 184 213 312
- 542 52 87 920 37085 350 671 92 913
- 38411 58 802 48 39231 371 725 31 902
- 40718 57 847 41508 718 42126 320 533
- 43105 503 868 98 44220 385 731 989 45000
- 139 70 84 311 443 46006 182 284 47308 84
- 48118 280 587 49018 163 79 587 717 825
- 50180 91 248 365 842 907 92 51600 30
- 799 897 52022 66 96 316 465 87 855 56 973
- 53034 144 73 534 810 11 908 56 62 96 54241
- 309 433 93 543 61 613 84 754 72 55212 35
- 464 514 39 640 41 764 840 56847 57044 244
- 98 341 413 633 566 69 711 59 568 58003 32
- 376 563 59008 142 285 368 419 95 700
- 60004 231 61026 87 271 957 62058 183
- 367 489 527 29 63123 35 215 404 601 87
- 64122 373 514 723 889 65082 154 79 502
- 813 66353 481 741 864 66 949 67423 88
- 68069 78 355 79 430 644 883 908 23 28 57
- 69228 353 479 681 700
- 70300 424 560 702 90 71149 351 72233
- 320 603 48 740 73095 180 422 673 950 74076
- 362 919 75102 468
- 76130 29 9493 705 961 68 77195 6 480 569
- 683 854 78759 63 79069 313 605
- 80094 333 496 81073 646 789 952 91
- 82106 220 864 928 83235 370 652 746 824
- 936 70 84051 85007 286 907 86048 151 265
- 604 93 716 97 997 87227 81 523 705 94 809
- 948 88121 34 426 777 843 89362 556 689

- 90322 31 45 530 699 810 90477 651 56
- 92317 80 91 416 25 39 640 985 93130 47
- 423 832 94161 73 431 720 834 968 5044 48
- 355 784 813 96037 117 220 391 453 751 898
- 947 97129 584 612 856 98008 227 43 310
- 497 99128 443 702 867
- 100234 534 85 665 810 65 101089 385 453
- 84 543 65 98 778 883 944 102578 738 835
- 103128 53 779 10410 434 61 571 613 105119
- 81 230 304 95 484 716 106112 202 330 697
- 78 107223 315 546 701 108005 363 503 30
- 94 724 94 813 109149 381 443 633 746 865
- 99
- 110131 253 469 521 76 753 950 111420
- 574 892 589 112176 242 541 689 113540 75
- 114008 29 672 756 913 115562 747 96 116452
- 522 694 836 69 117144 254 411 510 59 89
- 952 118158 460 696 802 119673 731 901
- 120113 338 911 121085 358 661 5 702 23
- 966 122058 262 324 572 983 123184 646
- 69 713 809 124025 114 322 125147 461 71 606
- 33 86 770 806 50 126039 567 70 764 83
- 127126 420 516 680 128464 577 621 753
- 906 65 129146 79 458 517 877 903
- 130153 97 113 94 114 808 131059 225 84
- 362 435 132025 145 95 221 60 602 8 84
- 851 133353 487 842 63 935 134713 135031
- 96 288 567 404 506 607 12 763 136281 483
- 621 84 865 913 137081 117 85 455 500 61
- 785 979 138399 139156 266 479 598 601 735
- 140142 777 921 41 141448 137 263 344
- 479 502 826 142085 568 733 936 143215
- 359 144148 75 207 652 96 832 6 145061 9
- 115 221 525 667 991 146075 91 143 388
- 788 871 147089 129 92 7 364 81 452 678
- 732 828 42 75 929 149610 187 338 430 876
- 149221 43 494
- 150022 90 53 212 71 85 151045 333 432
- 518 711.
- 152414 38 898 153065 69 85 460 568 641
- 917 154575 676 934 158143 487 156054 143
- 386 413 20 711 854 157209 604 888 973
- 158176 261 314 944 159037 50 498 574 699
- 894
- 160098 122 506 713 161057 231 540 733
- 162073 196 390 447 163087 801 933 62 95
- 164035 389 634 801 35

- 100194 351 612 794 990 101167 271 684
- 103080 349 92 513 41 821 78 988 104398
- 105178 439 681 956 106002 107128 466
- 702 108041 346 446 96 109305 505 757
- 110159 663 88 111014 129 236 636 700
- 883 112374 418 542 717 889 113278 87
- 711 114591 694 779 115216 387 956 116044
- 78 231 549 117112 118363 631 34 119348
- 442 578 969
- 120344 446 74 740 932 66 121158 420 533
- 706 122002 389 765 86 123079 210 446
- 124152 285 346 59 526 656 81 125436 632
- 731 51 927 36 127332 128542 936 129033
- 65 593 898 945 61
- 130126 65 289 615 131002 908 132058
- 398 135058 66 250 344 597 802 919 58 61
- 134002 443 622 135119 610 702 84 136546
- 921 137029 64 404 583 138654 736 956
- 139211 491 509 656 835
- 140118 80 275 422 47 581 141367 69 499
- 565 718 908 142153 84 977 143277 976
- 144128 562 145004 336 971 146173 431 538
- 702 821 147803 90 148812 989 149105 606
- 150000 306 44 863 151163 222 357 60 440
- 152748 89 843 153031 181 210 392 557 913
- 154307 61 628 924 155980 713 156104 365
- 92 499 157014 196 333 38 556 600 71 756
- 158268 159606 19 759
- 160078 304 691 710 996 161037 336 659
- 162023 227 516 163234 574 857 920 164171
- 821 932

## III ciągnięcie

### Wygrane po zł 125

- 33 512 699 1329 424 515 2180 213 502
- 623 3161 4021 56 445 762 5105 582 883 984
- 6926 7184 620 8037 235 9168 480 643
- 10185 266 674 11210 650 12207 503 729
- 13693 829 75 14436 58 692 906 15507 673
- 799 17127 201 330 18347 62 93 19979
- 20185 867 926 21396 22076 831 50 909 67
- 23456 24395 408 948 25178 417 26959 27006
- 209 898 28682 740 29023 290 981
- 30086 378 441 31035 528 62 649 32053
- 34104 35243 351 488 989 36211 14 74 635
- 926 37417 582 647 866 38108 382 39245 62
- 326 752
- 40141 509 41231 435 42019 630 43481
- 992 44387 685 45160 299 46441 674 880
- 47158 207 85 662 829 48006 547 958 49212
- 686 797
- 50156 554 792 51598 858 52497 857 53568
- 729 843 929 55671 700 812 56147 593 58082
- 213 385 479 623 59332 431 688
- 60889 61331 62242 880 62156 65000 66389
- 465 806 67421 68179 202 328 609 69051
- 456 727
- 70101 71875 72188 456 930 73361 74215

## IV ciągnięcie

### GŁÓWNE WYGRANE

- Stała dzienna wygrana zł 2000 na nr: 2849
- Zł 5000 na nr-y: 111528 163637
- Zł 15000 na nr: 78802
- Zł 10000 na nr-y: 14818 36448 42719 57775
- 76117 133014 136501
- Zł 5000 na nr-y: 46926 57794 97260 103526
- 107377 139997 161167

- 815 964 76582 77475 847 86 78418 753 917
- 47 19453
- 81078 83301 457 691 84173 298 362 402
- 661 86555 91 745 87023 442 615 77 970
- 88333 543 678 89037
- 90058 335 764 91077 803 918 92082 435
- 93351 94638 867 95069 96361 97178 627 704
- 98422 663 890 923 52 99756
- 100076 149 51 414 527 102033 267 522
- 103119 358 596 104595 870 105333 715
- 106400 846 107024 767 108414 731 109471
- 720 852 54 995
- 111353 112512 96 113380 858 114322 999
- 115228 745 116175 421 117414 650 118552
- 9046 399 481
- 12188



# Policja powietrzna w walce z katastrofami przyrody

## Działalność „U. S. Airways-Police“

NOWY JORK, w kwietniu.

W Europie tylko Francja, Anglia, Niemcy, Sowiety i Italia posiadają specjalne oddziały policji powietrznej, która zresztą, w żadnym z tych państw nie jest jeszcze należycie zorganizowana.

Inaczej rzecz przedstawia się w Stanach Zjednoczonych. Ogromna rozległość U. S. A. i niezmiernie przestrzenie, dzielące najważniejsze ośrodki przemysłu i handlu, przyczyniły się do tego, iż utworzenie własnej, niezależnie pracującej organizacji policji powietrznej już przed wojną światową było koniecznością. Gęstość komunikacji lotniczej w Ameryce jest dzisiaj jeszcze znacznie mniejsza, aniżeli np. w Anglii lub we Francji — oczywiście wzięwszy pod uwagę obszary tych państw. Osobliwy charakter kraju jednakże wymaga od policji amerykańskich dróg powietrznych spełnienia całego szeregu zadań, które nie mają nic wspólnego z bezpieczeństwem i kontrolą komunikacji lotniczej i którymi w państwach europejskich zajmują się inne organizacje państwowe.

Jako przykład w tym wypadku mogą posłużyć katastrofalne powodzie w dorzeczu Missisipi, podczas których akcję pomocniczą w 90 proc. przeprowadza policja powietrzna. Policji na flota powietrzna dba o ewakuację zagrożonych miast. Jej zadaniem jest dostawa środków żywnościowych uciekającym. Umożliwia ona obserwowanie przebiegu katastrofy i wreszcie zwalcza przy pomocy najnowocześniejszych środków wojennych liczne bandy gangsterowskie, które usiłują wykorzystać panikę, jaka powstaje przez katastrofę kradnąc i rabując, ile się da. Gdyby nie działalność policji powietrznej, szkody wyrządzone przez każdą taką powódź, byłyby o wiele znaczniejsze.

Zasługą policji powietrznej jest również fakt, iż pożary leśne, które do roku 1920 wyrządzały w północno-zachodnich stanach Unii olbrzymie szkody, stają się coraz rzadsze. Dawniej akcja ratownicza przedstawiała się następująco: armia drwali w pośpiechu wycinała sztuczne karczunki, ażeby w ten sposób zapo-

bić szerzeniu się pożaru. Pochłaniało to jednakże olbrzymie sumy i nie zawsze odnosiło należyty skutek. Dzisiaj samoloty policyjne wrzucają w morze płomieni bomby dynamitowe i w ten sposób „gaszą“ pożar. Lecz nie jest to takie proste i niejedyn lotnik „U. S. Airways-Police“ uległ przy tym manewrze katastrofie, znajdując straszliwą śmierć w płomieniach.

Tak samo postępuje się przy gaszeniu palących się źródeł naftowych. Gdy w sierpniu r. 1935 wybuchł pożar szybu niedaleko Cleveland i słup płomieni wznosił się do wysokości 80 metrów, lotnik policyjny John C. Driggs rzucił z wysokości 120 metrów trzy bomby w płonące źródło i w ciągu niecałej pół godziny zgasił pożar. Maszyna jego dostała się jednakże w gwałtowny wir powietrza i rozbijała się o pagórek, odległy o kilkaset metrów od miejsca pożaru. Ciężko rannego lotnika — przewieziono do szpitala.

Jeszcze bardziej rozległy zakres czynności posiada policja powietrzna w północnych terytoriach USA. — w Alasce. Administracja olbrzymich obszarów półwyspu poczęści jeszcze

niezbadanego, przy nikłym zaludnieniu i braku dróg i linii kolejowych, byłaby niezwykle utrudniona bez pomocy samolotów.

Do obowiązków policji powietrznej na Alasce należy nawet organizacja połowu łososiów. Gdy łososie na czas ikczenia wyruszają z morza do potoków górskich, policja lotnicza alarmuje w odpowiednim czasie rybaków, wyciekających nad brzegami rzek.

Niekiedy policja powietrzna spełnia niebezpieczne zadania. Wypadki, które zdarzały się dawniej podczas transportu materiałów wybuchowych w specjalnych samochodach, przyczyniły się do tego, iż obecnie powierza się tę funkcję samolotom: istotnie od tego czasu nie zanotowano ani jednego wypadku. Transporty złota do skarbców wielkich banków również powierzone zostały wyłącznie samolotom. Frank Knight, najlepiej płatny lotnik policji powietrznej USA, przewozi co tydzień złoto wartości przeszło miliona dolarów z Klondyke do banków na Wallstreet. Napady band gangsterów na ładunki złota, dawniej na porządku dziennym ustały teraz całkowicie i okazało się, iż nowe metody transportowe, aczkolwiek bardzo kosztowne, opłacają się w zupełności.

Właściwe funkcje policyjne zatem, jak widzimy, stanowią tylko małą część zakresu działalności amerykańskiej policji powietrznej. Niemniej jednak, liczna eskadra samolotów, którą rozporządza szef G-menów, Edgar Hoover, jest potężną bronią w walce przeciwko gangsterom.

Poza tym do czynności policji powietrznej należy: kontrola fal radiowych, walka przeciwko pladze szarańczy, zwalczanie przemytu narkotykami oraz wykrywanie zaginionych w krajach podbiegunowych. Zakres działania „U. S. Airways Police“ jest zatem różnorodniejszy i rozleglejszy od czynności, sprawowanych przez policje powietrzne w innych państwach.

### Okrety zaopatrują się w żywność na zapas

Haga, 17. 4. (O). Z uwagi na naprężoną sytuację międzynarodową holenderskie towarzystwa żeglugowe postanowiły zaopatrzyć swe okręty w większe ilości środków żywnościowych na wypadek, gdyby w czasie podróży zmuszone były przedłużyć postój.

—oo—

### Ambasador hiszpański w Waszyngtonie

Burgos, 17. 4. (R). Ambasadorem Hiszpanii w Waszyngtonie mianowany został Francisco Cordenas.

D. H. BARBER

## MOC PRZEZNACZENIA

—Tydzień w Greensea zrobi mi doskonale — powiedziała Edyta, skoro ukończyła lekturę listów do niej adresowanych. — Ciotka Mira pisze, żebyśmy oboje przyjechali.

— To pięknie ze strony ciotki Miry — powiedziałem uradowany. — Gdybyś miała jeszcze kilkoro takich krewnych jak ciotka Mira, naprawdę warto by było żyć. Jest ona nie tylko sympatyczną damą, która potrafi ocenić wspaniałe przymioty ducha swego przybranego siostrzeńca, ale też była na tyle przewidująca, by nabyć posiadłość w Greensea, gdzie ten siostrzeniec będzie mógł z wielką uciechą wylegiwać się na piasku albo włóczyć po okolicy. Jest to akuratnie odpowiednie po ciężkiej pracy zimowej.

— Ciężka praca zimowa! — rzekła Edyta. — Wiesz zupełnie dobrze, jak okropnym byłam leniuchem. Ostatniego lata byliśmy dwa miesiące na wsi, na Boże Narodzenie dwa tygodnie, na Wielkanoc dwa tygodnie i na Zielone Świątki znowu tydzień. Wydaje mi się też, że nie zapracowywałam się wcale, odkąd jesteśmy w domu. Ilekroć wejść do twego pokoju, siedzisz w fotelu i palisz cygaro.

— Trzeba się przecież namyśleć — powiedziałem w swojej obronie.

— Nie wydaje mi się, ażeby do tego rodzaju

literatury, jaką ty produkujesz, potrzebny był namysł, powiedziała oschle. — Edyta. — I wcale nie wyglądasz na takiego, któryby chciał się oddać rozmyślanom. Ale, co chciałam ci powiedzieć: nie mam wcale zamiaru pozwolić, żebyś znowu przez tydzień zbijał baki w Greensea. Możesz wziąć ze sobą maszynę do pisania i pracować przedpołudniem, a jeśli będzieś bardzo pilny, będę tak dobra i pozwolę ci próżnować po południu.

— Przewiduję, że znowu przeprowadzisz swoją wolę, nie bacząc wcale, że wydajesz przez to wyrok śmierci na mnie. Wiesz bardzo dobrze, co lekarz powiedział ostatnim razem, że mianowicie jestem okropnie przepracowana.

— To ty mi tak tłumaczyłeś. On twierdzi, że twoje cygara i masy spijanego piwa są temu winne.

Edyta własnoręcznie wstawiła maszynę do pisania do samochodu.

Ja nie mogę patrzeć na tę maszynę, bo litery Z i Y są w niej zamienione i przez to zużywam dwa razy więcej czasu, kiedy na niej pracuję. Edyta dopilnowała troskliwie, aby mi przeszkodzić w danym razie do wyjęcia jej stamtąd.

Ale ja byłam na tyle przebiegły, że poszed-

łem do kuchni i tam przeprowadziłem taką oto rozmówkę z Hildą naszą kucharką.

— Jestem przekonany, Hildo — powiedziałem — że przykro byś to odczuła, gdybym umarł.

Zaczęła chichotać.

Zawsze chichocze, ilekroć z nią rozmawiam. Zdaje się, że jeszcze uważa mnie za wariata.

— Dzięki — odpowiedziałem. — Byłem pewny, że sama myśl o moim przedwczesnym zgonie napełnią cię rozpaczą. Pani wstawiła maszynę do pisania do bagażnika w samochodzie. Proszę ją wyjąć, a ja tymczasem zabawię panią w przedpokoju.

Wcisnąłem jej w garść szylinga i przywołałem Edytę do mieszkania.

Skończyliśmy już potem odjechać, doznawałem uciechy na myśl, że maszyna coraz bardziej się od nas oddala.

Niestety musieliśmy się zatrzymać w Nether Drooping, zaledwie siedem mil od domu, bo Edyta potrzebowała pledu z bagażnika.

Naturalnie zauważyła co zaszło i chciała — żebym wrócił po maszynę.

— Nie pozwolę robić z siebie idiotki! — rzekła.

— Widocznie musiała wypaść, kiedyśmy nie uważali, rozglądając się po okolicy. Prawdopodobnie sam los chce, abym nie pracował. To się nazywa Kismet.

— Nie, tylko bezmiernie leniwość. Ale wcale nie musimy wracać. Zaraz tu na najbliższym rogu jest dom dziadka Baltazara. Dziadek ma starą maszynę walizkową, której używał jesz-



## Radio na dziś Poniedziałek, 17 kwietnia.

14 Muzyka obładowa w wyk. orkiestry rozgłośni katowickiej pod dyr. J. Leszczyńskiego; 14.30 Program na dzień następnym; 14.55 Krakowski dziennik sportowy; 15 Teatr wyobraźni dla młodzieży: słuchowisko „Wincuk-akulufant“ W. Dobaczewskiej; 15.30 Muzyka obładowa w wyk. ork. salonowej pod dyr. T. Klewettera; 16 Dziennik popołudniowy; 16.08 Wiadomości gospodarcze z Warszawy; 16.20 Kronika naukowa: Nauki społeczne w opr. dr Aleks. Hertza; 16.35 Sonaty wiolonczelowe. — Wyk.: Adam Schmar (wiol.) i Zdzisław Ładomirski (fort.); 1.15 Nasze sprawy, gawęda Cz. Balckiego; 17.30 Ze śpiewnika Montuszk. Wykonawcy: H. Stroińska-Doruchowa (sopr.), F. Kurowiakowna (mzopr.), A. Karpaczki (baryton); 18 Odczyt: „Jak powstają perfumy?“ — wygł. Mgr L. Kwieciński, asyst. U. J.; 18.10 Z twórczości torpeplanowej K. Szymanowskiego. Wyk. Alfred Müller; 18.30 „Wilno buduje pomnik Wielkiemu Marszałkowi“, pogadanka; 18.35 Koncert ork. dętej P. P. pod dyr. Janiszewskiego; 19 Audycja żołnierska; 19.30 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: orkiestra rozgłośni wileńskiej pod dyr. Wł. Szczepańskiego. A. Hössler (wiol.), męski kwartet wokalny „Hejnał“ pod dyr. Fr. Jankowskiego; 20.35 Dziennik wieczorny, wiadom. meteor., wiadomości sport.; 20.55 Przerwa; 21 Koncert rozrywkowy; 22 Nowości literackie mowi Wacław Rogowicz; 22.20 Z Katowic: Audycja wymienna; 23—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, komunikat meteor.

### STACJE ZAGRANICZNE

- 15 BRUKSELA FLAM.: Aud. dla dzieci. BUDAPEST: Recital skrzypcowy. LONDYN REG.: F. Pini ze swym zespołem tangowym. LUKSEMBURG: Muzyka taneczna RENNES: Koncert orkiestrowy. WIEZA EIFFLA: Koncert orkiestrowy. SOFIA: 18.15 Muzyka popularna.
- 19 BRUKSELA FLAM.: Melodie operetk DROITWICH: „W poniedziałek o śłodmej“ — muzyczny program rozrywkowy. FLORENCJA: Muzyka rozrywkowa. WIEZA EIFFLA: Koncert solistów. RYGA: 19.15 Koncert chóru męskiego. RADIO ROMANIA: Balety słowiańskie. SOFIA: 19.30 Koncert symfoniczny. STRASBURG: Muzyka lekka.
- 20 BRUKSELA FRANC.: Muzyka grecka i skandynawska. KOWNO: Koncert symfoniczny. LUBLANA: Muzyka kameralna. DROITWICH: 20.15 Przebieg ostatnich 25 koncertów symfonicznych. RADIO PARIS: „La Haut“ — lat. BUDAPEST: 20.30 Koncert ork. operowej. LILLE: operetka Yvain'a. SZTOKHOLM: Radokabaret. RYGA: Koncert muzyki romantycznej. HILVERSUM II.: 20.55 Koncert symfoniczny.
- 21 BRUKSELA FLAM.: Koncert symfoniczny. PARIS PTT.: Muzyka kameralna. FLORENCJA: 21.05 Muzyka rozrywkowa i piosenki. RYGA: 21.10 Koncert w stylu klasycznym. STRASBURG: 21.30 Koncert symfoniczny. RYZM: 21.40 Solo na harfle.
- 22 BUDAPEST: Koncert kwintetu salonowego. KOWNO: Muzyka lekka. SOFIA: Muzyka taneczna. PARIS PTT.: Muzyka taneczna. BRUKSELA FRANC.: 22.10 Muzyka jazzowa. LUBLANA: 22.15 Duety na harmoniach. OSLO: Koncert orkiestrowy. DROITWICH: 22.30 Współczesna muzyka brytyjska.
- 23 BUDAPEST: Muzyka cygańska. FLORENCJA: Muzyka taneczna. POSTE PARISIEN: Transmisja z kabaretu. RYZM: 23.15 Muzyka taneczna.

# Antoine, paryski król fryzjerów -- Antoni Cierplikowski z Sieradza

Która z pań nie wie, kim jest Antoine? Antoine, paryski Antoine, „bóg“ fryzjerski, nie-dościgniony, nieporównany mistrz żelazka i grzebienia... Paryski szyk, paryski smak, paryska elegancja...

Nie, nie paryska! Antoine — to poprostu — Antoni Cierplikowski z Sieradza. Dziś — skoro tylko jakaś nowa fantazja błysnie w jego głowie, natychmiast podchwytuje się myśl Antoine'a na całej bodaj kuli ziemskiej. Posłuszny i skory do entuzjazmu tłum kobiet zachwyca się Antoine'm, rozpowszechnia jego pomysły, gloryfikuje...

Kiedy Antoni Cierplikowski liczył lat 16, był bardzo ambitnym młodzieńcem i tym tylko, ale nie żadną umiejętnością wyróżniał się wśród młodzieży Sieradza. Ale — posłuchajmy, co Antoine sam mówi o sobie w wywiadzie udzielonym tygodnikowi paryskiemu, „Marianne—Magazine“:

— Miałem lat 16, wiele ambicji i żadnej umiejętności. W gruncie rzeczy nie wiedziałem, co począć w moim miasteczku rodzinnym, Sieradzu. Ale nie daleko miałem Łódź, wielkie miasto przemysłowe. Był to wówczas dla mnie sam środek świata. Znałem tam pewnego człowieka imieniem Paweł: pracował jako damski fryzjer.

Rzecz oczywista — opowiada Antoine — ani mi wtedy przez myśl nie przyszło, żeby zostać fryzjerem. Ale podobała mi się atmosfera salonowa

Pewnego dnia wchodzę — jak zwykle — do salonu. Pawła nie ma. Poszedł na miasto, żeby uczesać jedną z klientek. Inna klientka, żona bogatego fabrykanta czeka w salonie. Paweł nie wraca, a czekająca pani niecierpliwi się. Nagle zwraca się do mnie: „Proszę pana jestem prawdziwie zrozpaczona! Mam iść wieczorem na przyjęcie, a pana Pawła nie widać. Błagam, niech mnie pan uczesze.“

— Chciałem się jakoś wykręcić — opowiada nasyfniejszy fryzjer świata — chciałem mówić, że nigdy w życiu nikomu nie robiłem fryzury, że klientka się myli, biorąc mnie za fryzjera. Ale nie miałem nawet czasu do namysłu. Przede mną znajdowała się piękna główka, wspaniałe, obfite włosy, falujące, pachnące, ciepłe... Wrażenie było piorunujące, przeszła przeze mnie jakaś iskra... Tego dnia „skomponowałem“ pierwszą fryzurę.

— Moja pierwsza fryzura, pierwszy sukces! Uczesanie stało się tematem rozmów na przyjęciu. Następnego dnia szukały mnie już inne panie, które pragnęły powierzyć mi swoje „główki“. Proszę sobie wyobrazić zdumienie Pawła! Antoni, fryzjer-improwizator, fryzjer mimo woli! Zaangażował mnie z miejsca. Kilka miesięcy później pracowałem już w Warszawie. Wkrótce zdarzyło się, że uczesałem pewną francuską aktorkę, bawiącą przejazdem w Warszawie. Musiała się jej bardzo spodobać moja robota, bo powiedziała: „Antoine, pańskie miejsce nie jest w Warszawie, ale w Paryżu!“ I po paru dniach wysiadłem z pociągu na Gare du Nord. Miałem wtedy 18 lat.

— Tegoż lata spróbowałem szczęścia w kąpielisku Trouville. Fortuna uśmiechnęła się do mnie ponownie. Uczeszałem pewną młodą piękną damę o wspaniałych blond włosach, przyjaciółkę jednego z arbitrow elegancji ówczesnej epoki — księcia de Ligne. Była akurat wtedy moda ogromnych kapeluszy z kwiatami i płakami, noszonych przez elegantki nawet w teatrze. I oto zdarzyło się raz, że taki właśnie kapeluszek zamówiony w ostatniej chwili na wieczorne przedstawienie galowe w kasynie — nie mógł być dostarczony na czas. Piękna kobieta przyszła do mego zakładu z oczyma pełnymi łez. „Niech się pani uspokoi — upewniałem ją — zrobię pani fryzurę, która... zastąpi kapeluszek!“ Dotrzymałem słowa. Fryzura, którą zrobiłem owego wieczoru zalicza się do najpiękniejszych w mojej karierze. Było to uczesanie fantazyjne, z kwiatami, wstążkami i piórami, które cudownie pasowały do pięknej toalety Paquina. Młoda dama zawahała się: pójść na wieczór galowy bez kapelusza! Wreszcie ks. de Ligne wziął wszystko na swoją odpowiedzialność. Był skandal, ale... jaki skandal! Piękne panie nie posiadały się z wdzięczności, w głębi duszy jednak były — oczarowane. Przekonałem się wkrótce. Moja myśl zatriumfowała i pod koniec sezonu nie widziano już ani jednego kapelusza na galowych przedstawieniach w kasynie. Pojechałem z Trouville do Biarritz. Stałem się już głośny i znany, powodzenie zyskało trwałe podstawy“

Dziś Antoine lansuje śmiałą nowość: motywy dekoracyjne, malowane przy pomocy szablów bezpośrednio na włosach. Co panie o tym myślą?

cze w czasie, kiedy pisał swoje pamiętniki. — Podjedziemy i wypożyczymy ją sobie.

Strasznie utyskiwałem. Maszyna walizkowa dziadka Baltazara jest to pierwszy model maszyny portable.

Chodzą takie słuchy, że Magna Charta Liberlatis została na niej przepisana na czysto, zanim przedłożono ją do podpisu królowi Janowi.

Mnie jednak nie wpadł do głowy żaden przyzwoity wykręt, pojechaliśmy więc natychmiast do domu dziadka Baltazara.

Dostałem maszynę i umieściłem ją z tyłu w bagażniku

Trudno było znieść w czasie dalszej jazdy triumfujące uśmiešky zadowolonej z siebie Edyty. Ale kiedy ona nie patrzyła i ja się uśmiechałem.

Ciotka Mira przyjęła nas z otwartymi ramionami i zaraz dostaliśmy herbaty.

Potem Edyta wstała od stołu, przyniosła maszynę z samochodu i postawiła ją przede mną.

Była zdania, że powinienem jeszcze pracować.

Otworzyłem walizkę, cofnąłem się i udałem najwyższe zdumienie:

— To przecie nie maszyna do pisania! — zawołałem. — To gramofon! Dziadek Baltazar musiał się pomylić!

Edyta była z tego powodu wściekła, ale humor jej poprawił się momentalnie, gdy ciotka Mira sobie przypomniała, że mógłbym użyć starej maszyny jej ojca. Dodała, że od roku 1912 maszyna nie była w użyciu, ale przedtem służyła wujowi przez dziesiątki lat.

## Sądowy epilog napadu rabunkowego

Bielsko, 17. 4. (R) Przed Sądem Okręgowym w Cieszynie stanęli 19-letni Antoni Kruczek ze Starego Bielska, 23-letni ślusarz Karol Seniuk z Białej i 23-letni Emil Jesionek z Wilkowic — oskarżeni o dokonanie dnia 14 listopada ub. r. napadu rabunkowego na mieszkanie Amalii Blumenthal w Bielsku przy ul. Puławskiego 7. Na podstawie aktu oskarżenia udział oskarżonych w przestępstwie przedstawia się następująco: Jesionek dowiedziawszy się, że Blumenthalowa ukrywa rzekomo u siebie większą gotówkę w kufrze, ułożył plan dokonania włamania. Około godziny 5 pop Seniuk i Kruczek weszli do niezamkniętego mieszkania, a Jesionek pozostał na czatach. W tej chwili wróciła właścicielka mieszkania, a zastawszy drzwi zamknięte zapukała, sądząc, że jej wnuczka zamknęła się w mieszkaniu. Drzwi otworzył Seniuk, który rewolwerem sterroryzował starusz-

kę. Napadnięta zaczęła jednak wzywać pomocy, a nawet zdołała napastnikowi wytrącić broń z ręki. Seniuk podniósł rewolwer i wraz z kompanem uciekł przez okno. Niebawem policja bielska ujęła całą trójkę. Seniuk i Kruczek przyznali się do czynu, Jesionek natomiast zaprzeczył jakoby wziął udział w napadzie, twierdząc, że krytycznego dnia bawił poza Bielskiem. Prześluchani przed Sądem świadkowie potwierdzili alibi oskarżonego. Po przeprowadzeniu przewodu sądowego zapadł wyrok skazujący Kruczka na 10 mies. bezwzględnego więzienia, a Seniuka na 8 mies. z zawieszeniem na 4 lata. Jesionek został uwolniony. Przy wymiarze kary Sąd wziął pod uwagę okoliczność, że osk. Kruczek był już poprzednio kilkakrotnie karany za kradzieże. Jesionka bronił adv. dr. Schein, a pozostałych oskarżonych adv. dr. Marienberg.

## Z pobytu Wincentego Witosy w Tarnowie

Tarnów, 17. 4. (t) W Tarnowie odbył się nadzwyczajny zjazd delegatów powiatowego Stronnictwa Ludowego z udziałem Wincentego Witosy.

Na zebraniu Witos wygłosił przemówienie w którym m. in. wyjaśnił, że w czasie swego pobytu za granicą nie zajmował się w ogóle poli-

tyką. Witos zaapelował do zebranych chłopów, by spełnili swój obowiązek w chwili, gdy Państwo będzie ich potrzebowało. Zjazd zakończono odsławianiem Roty Konopnickiej.

Wincenty Witos wyjechał wczoraj do Krynicy, gdzie zabawi jeden miesiąc.

Na wniosek Zarządu gminnego w Wierzchosławicach wybrała gmina zbiorowa przewodniczącym gminnego Komitetu P. O. P. i F. O. N. Wincentego Witosy.



## KRAKÓW DO POŁUDNIA

# Rozpruta kasa ogniotrwała w Żyd. Domu Akademickim

W żydowskim Domu Akademickim, przy ul. Przemyskiej w Krakowie, dokonano włamania kasowego. Włamywacze dostali się do lokalu Stow. „Ognisko“, znajdującego się na par-

terze, gdzie weszli po wybiciu dwóch szyb w oknach.

Po wejściu do wnętrza włamywacze rozpruli żelazną kasę ogniotrwałą, z której zabrali 15 zł w gotówce.

Po splądrowaniu kasy włamywacze rozbili szafy i biurka, peszukując pieniądze, jednak wysiłki ich pozostały bez rezultatu.

## Nowe wystawy w krakowskim pałacu sztuki

Wczoraj w południe w gmachu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych odbyło się otwarcie nowej wystawy.

Główną salę pałacu sztuki zajmują prace „grupy 10-u“, organizacji założonej w r. 1931 przez Teodora Grotta i Marcina Samlickiego, bez specjalnych założeń programowych, zrzeszającej grupę artystów połączonych węzłami przyjaźni i zobowiązujących się pracować według swego sumienia artystycznego jak najszczerzej i jak najlepiej. W skład grupy wchodzi Adam Bunsch, Teodor Grott, Jarosław Gostwicki, Henryk Jackowski, Tadeusz Korotkiewicz, Jan Szczęsny Książek, Stefan Orwicz, Marcin Samlicki, Bogusław Serwin, Tadeusz Seweryn oraz zaproszeni: Jarosław Heger, Adam Siemianowicz i Eugeniusz Wanick.

W następnych 2 salach urządzono wystawę zbiorową Bolesława Jana Czedekowskiego — niedawna zamieszkałego w Paryżu, który

ostatnio przeniósł się do kraju. Artysta w czasie swego 16-letniego pobytu w Paryżu wystawiał stale w Salon des Artistes Francais, zdobywając w r. 1926 Mention Honorable, w 1927 medal srebrny, w 1936 na Wystawie Międzynarodowej w Wersalu medal złoty i krzyż Legii Honorowej Francuskiej. Czedekowski corocznie brał również udział w wystawach Royal Academy w Londynie, oraz wielokrotnie wyjeżdżał do Ameryki półn., gdzie malował i wystawiał portrety wybitnych osobistości. W ambasadzie polskiej w Paryżu znajdują się jego pędzla portrety Pana Prezydenta R. P. prof. Mościckiego i marsz. Focha. Na obecnej wystawie zwracają przede wszystkim uwagę portrety polskiej arystokracji rodowej

Świątlicę Pałacu Sztuki zajmuje wystawa zbiorowa znanego artysty krakowskiego, Antoniego Waśkowskiego, na którą składają się liczne portrety i kompozycje.

## Minister Józef Beck w Krakowie

Wczoraj wieczorem pociągiem warszawskim przybył do Krakowa minister spraw zagr. płk. Józef Beck.

## Nieudały napad na pociąg towarowy

Między stacjami Czarną i Wolą Rzedzińską pod Tarnowem niewykryci przestępcy usiłowali w nocy zapaść na przejeżdżający pociąg towarowy. Bandyci strzelili kilkakrotnie w kierunku pociągu, do wagonów jednak nie udało im się wskoczyć. Sprawą zajęła się policja.

## Przehulał zdefraudowane pieniądze

Władysław Najgor, listonosz w urzędzie pocztowym w Mościskach sprzeniewierzył oddaną mu do doręczenia kwotę 1000 zł, po czym zbiegł. Przez dłuższy czas jeździł po Małopolsce, bawiąc się za skradzione pieniądze.

Gdy wreszcie znalazł się bez grosza, widząc beznadziejność sytuacji, zgłosił się sam w prokuraturze sądu okręgowego w Nowym Sączu. Najgor osadzony został w więzieniu.

## Tarnowianin — oszust matrymonialny grasował na Śląsku

Policja w Katowicach zatrzymała Józefa Kaamera lat 29 mieszkańca Tarnowa, pod zarzutem oszustw matrymonialnych.

Kaamer wyłudził od służącej Marii Tarnowskiej większą kwotę na koszty związane ze ślubem. Gdy jednak dziewczyna zauważyła — że jej przyszły małżonek nie czyni żadnych starań i zamierza zbiec, zawiadomiła o tym policję.

## Śmiertelne postrzelenie

Do szpitala powszechnego w Tarnowie przywieziono 24-letniego Józefa Micka z Wiewiórki pod Dębicą z ciężką raną postrzałową brzucha. Sprawcą postrzelenia jest mieszkaniec tej samej wioski, Wojciech Fluder. Stan rannego jest beznadziejny. Tło zajścia — porachunki osobiste.

## CZYTELNIKU!

Jesteś świadkiem ciekawego wydarzenia — podziel się z Redakcją. Telefon 136-89.

## ZASADNICZA RÓZNICA

— Jaka jest różnica między wyścigami konnymi a wyścigami zbrojeń?

— Wyścigi konne zaczynają się, gdy bomba idzie do góry, a wyścig zbrojeń kończy się tym, że bomba spada w dół.

## WSZYSTKO MOŻLIWE

— Słyszał pan, podobno Niemcy mają w przyszłości podpisywać wszystkie umowy międzynarodowe na marmurze.

— Dlaczego?

— By nie mówiono, że ich zobowiązania nieją tylko na papierze!

## 3-letnie dziecko pod pociągiem wyszło z wypadku bez szwanku

Na linii kolejowej Nowy Sącz — Zakopane koło Chabówki wydarzył się niezwykle wypadek. Pod pociąg osobowy na niestrzeżonym przejeździe, wpadło 3-letnie dziecko.

Wskutek znacznej szybkości maszynista zdołał tylko zwolnić bieg, tak, że ponad dzie-

kiem przejechał parowóz oraz dwa wagony — po czym dopiero zatrzymano pociąg. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności, dziecko, poza drobnymi obrażeniami, nie odniosło żadnych poważniejszych okaleczeń.



## KOBIETA WSPÓŁCZESNA

— My, współczesne kobiety, proszę pana, mamy wyższe zainteresowania niż suknie!

— Tak, kapelusze!

## DEMON GRY.

Mecenas B... jest namiętnym bridiścią. Niedawno jechał koleją do Lwowa. W przedziale siedziało trzech obcych panów. Po paru minutach mecenas wyjmując z kieszeni talię kart, na kolanach kładzie walczykę i mówi:

— Panowie pozwolą, że zagram z nimi na czwartego?...

## PLAGIAT MANIERY

Pewien literat, o którym ziołliwi mówią, że lubi popełniać plagiaty, odezwał się w kawiarni:

— Napiszę nową powieść i cały dochód przeznaczę na pożyczkę lotniczą.

— Będzie to podwójny plagiat — wtrącił ktoś z miejsca — bo i drugi pomysł jest własnością Kiepurzy...

## MANEWRY

W Londynie mówią, że zapowiedziane na najbliższe dni manewry floty niemieckiej w wodach hiszpańskich to niebezpieczny manewr

\* \* \*

Manewry floty niemieckiej... manewry floty sowieckiej... manewry floty francuskiej... manewry floty brytyjskiej...

Do rozlicznych chorób nękających Europę przybyła jeszcze jedna, niemniej groźna — **MANEWRYSEM...**

## a to pan zna?

### TOUR DE FRANCE

Niemcy i Włosi nie wezmą udziału w tegorocznym wyścigu dookoła Francji.

Podobno pragną w ten sposób podkreślić, że są przeciwni polityce o k r a ż a n i a.

### PUNKT WIDZENIA

— Polecam szanownemu panu ten materiał. Pierwszorzędny gatunek... Przedwojenny!...

— Jaki?

— No, sprzed wojny, która podobno ma być...



# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Odwołanie meczu Francja - Niemcy

### Francja nie życzy sobie wizyty niemieckiej

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Francji wydało w niedzielę zarządzenie, zakazujące odbycia spotkania piłkarskiego pomiędzy reprezentacjami Francji i Niemiec, wyznaczono na 23 bm. do Paryża.

Zakazano również rozegrania meczu w Bordeaux, gdzie zmierzyć się miały rezerwowe drużyny obu tych państw.

W związku z powyższym donoszą z Belina, że wiadomość o odwołaniu meczu podziałała jak grom z jasnego nieba na odpowiedzialnych kierownikach sportu niemieckiego.

Jeszcze w piątek odbyła się pomiędzy francuskim i niemieckim związkiem piłkarskim rozmowa telefoniczna, przy czym Francuzi zapewniali, że do tej chwili nic nie stoi na przeszkodzie by zapowiedziane spotkania się odbyły.

W niedzielę francuskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zarządziło jednak odwołanie meczów z obawy przed ewentualnymi demonstracjami antyniemieckimi, tym bardziej, że francuska opinia publiczna b. ostro sprzeciwiała się odbyciu meczu, tłumacząc to tym, że w obecnej chwili nie jest pożądanym by na terenie Francji gościła jakakolwiek dru-

żyna niemiecka.

Zarządzenie Ministerstwa przyjęto w Paryżu z dużym zadowoleniem i tłumaczą, że jest ono równoznaczne z zerwaniem stosunków sportowych z Niemcami.

Prasa niemiecka fakt odwołania meczu przyjęła z oburzeniem. Wszystkie dzienniki, jak gdyby na komendę ostro zaatakowały władze francuskie, komentując zarządzenie na swój sposób. Piszą m. in. że sport służyć ma do zbliżenia narodów a nie do szerzenia nienawiści. „My Niemcy zawsze to podk/eślamy, nigdy nie łącząc sportu z polityką”.

### Pierwszy oficjalny występ litewskich sportowców w Polsce

Kowno pokonało Warszawę w meczu tenisa stołowego 7:2

W niedzielę w hali sportowej stołecznej YMCA, rozegrany został mecz tenisa stołowego Warszawa—Kowno. Impreza ta była pierwszym oficjalnym występem sportowców litewskich w Polsce.

Mecz zakończył się wysokim zwycięstwem Kowna w stosunku 7:2. Jedyne dwa punkty dla Polski zdobył rezerwowy nasz gracz Recht leben. Mecz był nie tylko sukcesem sportowym ale i finansowym organizatorów.

Publiczność przybyła nadszpodziewanie licznie (ponad 600). Zamierza się wkrótce sprowadzić do Warszawy reprezentację Budapesztu na mecz z Warszawą.

Litwini okazali się bardziej rutynowani, reprezentują oni dobrą międzynarodową klasę. Polacy zaś grają z większym poletem

### 22 bm. mecz bokserski Śląsk — Kraków

W najbliższą sobotę odbędzie się w Chorzwie o godzinie 20-tej w sali Domu Polskiego tradycyjny mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Śląska i Krakowa. Barw Śląska bronić będą następujący zawodnicy: Przewdzing, Jarzabek, Welgruen, Janas, Badura, Paterok, Kolonko i Wrazidło.

### Mecze piłkarskie w Warszawie

W niedzielę odbyły w Warszawie ważniejsze mecze piłkarskie:

Wyniki mistrzostw Ligi Okręgowej:

Starachowice—Orkan 2:0 (0:0)

Okęcie—Znicz 3:0 (1:0)

Fort Bema—PZL 2:1 (0:1)

Granat—Skra 4:1 (0:0)

Mistrzostwa klasy A:

Polonia 1b — AZS 6:3 (0:1)

Skra 1b—Elektryczność 8:3 (1:2)

Syrena—Ordon 3:1 (0:0)

Marymont—Drukarz 4:2 (2:1)

### Wyniki turnieju 5-ciu miast

W dalszych zawodach na turnieju 5-ciu miast w koszykówce męskiej Kraków pokonał Katowice 39:23 (23:8), a Warszawa zwyciężyła Lwów 44:29 (18:10)

Do finału zakwalifikowały się reprezentacje Warszawy i Krakowa.

### Nie będzie reorganizacji sportu

Na walnym zebraniu Z. Z. z wniosków delegatów poszczególnych związków, najwięcej

## 150 TYSIĘCY WIDZÓW OGLĄDAŁO MECZ ANGLIA-SZKOCJA 2:1

W Glasgowie odbył się mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Anglii i Szkocji. Zwyciężyła Anglia w stosunku 2:1 do przerwy prowadziła Szkocja 1:0.

Mecz odbył się w obecności 150.000 widzów przy czym interweniować musiała policja, by nie dopuścić do dalszego napływu publiczności, która w liczbie ponad 50 tysięcy szturmowała bramę boiska Rangers. Gra sama była bardzo interesująca. Szkoci mieli w pierwszej połowie przewagę, zdobywając pierwszą bramkę.

Po zmianie pól Anglia zagrała jednak koncertowo i drużyna jej zademonstrowała wspólną grę. Wyrównanie pada w 13 minucie ze strzału Lawtona, a tuż przed końcem gry zdołała zdobyć bramkę.

Dotychczas Anglia ze Szkocją rozegrała 63 spotkania. Szkoci wygrali dotychczas 29 razy. Anglicy tylko 19; 15 spotkań zakończyło się wynikiem remisowym. Sobotnie zwycięstwu Anglii jest pierwszym po 5-ciu z kolei porażkach!

## NIE BĘDZIE MECZU LEKKOATLETYCZNEGO STANY ZJEDNOCZONE-ANGLIA

Jak wiadomo w bieżącym roku miał się odbyć mecz lekkoatletyczny Stany Zjednoczone — Anglia. Mecz ten nie dojdzie do skutku z uwagi na to, że Uniwersytet w Princeton zaprosił na 17 czerwca br. na mecz lekkoatletyczny Woodersona, Cunninghama i Krowna. Amerykański Związek Lekkoatletyczny obawiając się fiaska finansowego na meczu z Anglią w wypadku porażki Woodersona z Cunninghame, co wydaje się prawdopodobne, starał się wszelkimi środkami wpłynąć na Woodersona, by ten zaproszenia nie przyjął co mu się jednak nie udało. Wobec tego wysłano ostatnio depezę do Angielskiego Związku Lekkoatletycznego, odwołując zapowie-

dziany mecz.

W związku z powyższym, sekretarz Am. Zw. Lekkoatletycznego oświadczył dziennikarzom, że jeżeli Wooderson zgodzi się na start z Cunninghame przed 15 lipca br. (data meczu Anglia — Stany Zjednoczone) to zostanie zdyskwalifikowany. Clou spotkania z Anglią miał być właśnie start Woodersona przeciwko Cunninghamowi, warunek postawiony przez Anglię.

Wooderson interpelowany w tej sprawie oświadczył dziennikarzom, że mimo wszystko będzie startował na zawodach w Princeton, ponieważ nie chce być „dojną krową” dla Państwa z Am. Zw. Lekkoatl.

uwagi skupił wniosek Polskiego Związku Lekkoatletycznego o przeprowadzenie gruntownej reorganizacji sportu polskiego, przy czym w siedzibie każdego okręgu ma powstać tylko jedna organizacja, łącząca wszystkie kluby sportowe, zamiast jak dotychczas, jedynie sekcje poszczególnych dziedzin sportu z różnych klubów. Wniosek ten, szeroko uzasadniony przez przedstawicieli PZLA inż. Znajdowskiego i Frenkla, został przez zebranych odrzucony.

Przedstawiciel Polskiego Związku Lawn - Tenisowego radca Olchowicz, wystąpił z wnioskiem, aby zasłużeni sportowcy mieli pierwszeństwo przy otrzymywaniu posad państwowych i samorządowych. Po dyskusji postanowiono zwołać w tej sprawie konferencję, poprzedzoną ankietą, specjalnie rozpisaną przez Z. Z.

### RUCH PROWADZI W TABELI LIGOWEJ

Po niedzielnych meczach o mistrzostwo Ligi prowadzenie tabeli objęła mistrzowska drużyna Ruch przed krakowskimi drużynami: Wisłą i Cracovią. Warta została zepchnięta z 1-go na 4-te miejsce.

klub	gier	pkt.	st. br.
1) Ruch	3	4:2	10:3
2) Wisła	2	4:0	5:2
3) Cracovia	2	4:0	4:2
4) Warta	2	2:2	8:3
5) Polonia	2	2:2	4:3
6) Pogoń	2	2:2	6:5
7) A. K. S.	2	2:2	4:4
8) Garbarnia	3	2:4	5:9
9) Warszawianka	2	0:4	1:7
10) Union Touring	2	0:4	1:10